
ГОМЕЛЬСЮ АБЛАСНЫ 
ВЫКАНАУЧЫ КАМ1ТЭТ 

ВЕТКАУСК1 РАЁННЫ 
ВЫКАНАУЧЫ КАМ1ТЭТ 

РАШЭННЕ 

25 января 2021 г. 73 

ГОМЕЛЬСКИЙ ОБЛАСТНОЙ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

ВЕТКОВСКИЙ РАЙОННЫЙ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

РЕШЕНИЕ 

г. Ветка г. Ветка 

^б г утверждении Комплексного плана 
мероприятий по профилактике правонарушений 
в Ветковском районе на 2021 год 

На основании части первой статьи 11 Закона Республики Беларусь 
от 4 января 2014 г. № 122-3 «Об основах деятельности по профилактике 
правонарушений», пункта 1 статьи 40 Закона Республики Беларусь 
от 4 января 2010 г. № 108-3 «О местном управлении и самоуправлении в 
Республике Беларусь» Ветковский районный исполнительный комитет 
РЕШИЛ: 

Утвердить Комплексный 
правонарушений в 

Председатель 

Управляющий делами 

план 
е на 

мероприятий по профилактике 
. 2Ю21 год (прилагается). 

П.А.Силивончик 

Ю.В.Гончаров 

0 214 7 0 



ого 
омитета 
У-3 

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН 
мероприятий по профилактике правонарушений 
в Ветковском районе на 2021 год 

Наименование мероприятий Срок 
исполнения 

Исполнители мероприятий 

1. Организационно-правовые мероприятия 

1.1. Подготовка и утверждение Комплексного плана мероприятий по 
профилактике правонарушений в Ветковском районе на 2022 год 

до 31 декабря 
2021 

Отдел внутренних дел Ветковского 
районного исполнительного комитета 
(далее - ОВД), Ветковский районный 
исполнительный комитет (далее 
райисполком) 

2. Основные профилактические мероприятия по предупреждению преступлений против 
государства и порядка осуществления власти и управления 

2.1. Выявление, предупреждение и пресечение в пределах своей компетенции 
политического, религиозного экстремизма со стороны радикальных 
группировок и отдельных лиц, деятельность которых направлена на 
дестабилизацию общественно-политической обстановки в Ветковском районе, 
нарушение законных прав и интересов граждан, профилактика вовлечения 
молодежи в экстремистскую деятельность 

в течение года ОВД, прокуратура Ветковского района* 
(далее прокуратура), комиссия 
содействия контролю за исполнением 
законодательства о свободе совести, 
вероисповедания и религиозных 
организаций 

2.1. Выявление, предупреждение и пресечение в пределах своей компетенции 
политического, религиозного экстремизма со стороны радикальных 
группировок и отдельных лиц, деятельность которых направлена на 
дестабилизацию общественно-политической обстановки в Ветковском районе, 
нарушение законных прав и интересов граждан, профилактика вовлечения 
молодежи в экстремистскую деятельность 

ОВД, прокуратура Ветковского района* 
(далее прокуратура), комиссия 
содействия контролю за исполнением 
законодательства о свободе совести, 
вероисповедания и религиозных 
организаций 



2 

2.2. Организация и проведение в пределах своей компетенции оперативно-
профилактических и специальных мероприятий, операций, в том числе 
межведомственного характера, по пресечению нарушений иностранными 
гражданами и лицами без гражданства законодательства Республики Беларусь 
о правовом положении иностранных граждан и лиц без гражданства в 
Республике Беларусь, нелегальной миграции и связанной с ней 
противоправной деятельности (специальное комплексное мероприятие 
«Нелегал») 

в течение года ОВД 

2.3. Обеспечение своевременного информирования правоохранительных 
органов о признаках применения (испытания) взрывных устройств либо 
взрывчатых веществ, оружия и боеприпасов, проведении 
несанкционированных раскопок, организации несанкционированных 
тренировочных лагерей на территории лесного фонда 

в течение года государственное специализированное 
лесохозяйственное учреждение 
«Ветковский спецлесхоз» (далее -
ГСЛХУ «Ветковский спецлесхоз»), 
Ветковская районная инспекция 
природных ресурсов и охраны 
окружающей среды, Ветковский 
районный отдел по чрезвычайным 
ситуациям (далее - РОЧС), военный 
комиссариат Добрушского и Ветковского 
районов Гомельской области 

2.4. Организация проведения семинаров, конференций, круглых столов в 
учреждениях образования по обучению принципам, методам и формам работы 
в сфере профилактики экстремистской деятельности 

в течение года отдел образования, спорта и туризма 
райисполкома (далее отдел 
образования), отдел идеологической 
работы, культуры и по делам молодежи 
райисполкома (далее отдел 
идеологической работы), ОВД, РОЧС, 
районный комитет общественного 
объединения «Белорусский 
республиканский союз молодежи» (далее 
- РК 0 0 «БРСМ»). 

2.5. Организация проведения мероприятий по выявлению принадлежности 
несовершеннолетних правонарушителей к группам с антиобщественным 

в течение года ОВД, отдел образования, отдел 
идеологической работы, РК 0 0 «БРСМ» 



3 

поведением, лидеров и активных участников этих групп, мест их 
концентрации, а также по разобщению неформальных молодежных групп 
антиобщественного поведения 

3. Основные профилактические мероприятия по предупреждению правонарушений, создающих 
условия для коррупции, и коррупционных правонарушений 

3.1. Осуществление системной работы по контролю за соблюдением 
ограничений, специальных требований, установленных Законом Республики 
Беларусь от 15 июля 2015 г. № 305-3 «О борьбе с коррупцией», в отношении 
государственных служащих, подбором и расстановкой кадров. Принятие во 
внимание требований главы 4 приказа Министерства финансов Республики 
Беларусь от 18 августа 2007 г. № 293 «О применении свода правил 
корпоративного поведения» в хозяйственных обществах, акции (доли в 
уставных фондах) которых находятся в собственности соответствующих 
административно-территориальных единиц 

в течение года отдел организационно-кадровой работы 
райисполкома, инспекция Министерства 
по налогам и сборам Республики Беларусь 
по Ветковскому району (далее - ИМНС), 
прокуратура, структурные подразделения 
райисполкома с правом юридического 
лица 

3.2. Проведение комплекса мероприятий по выявлению, предупреждению и 
пресечению правонарушений, создающих условия для коррупции, и 
коррупционных правонарушений, принятие в пределах своей компетенции 
мер к устранению их последствий, а также предпосылок и причин коррупции 

в течение года ОВД, прокуратура, управления, отделы 
райисполкома 

4. Основные профилактические мероприятия по предупреждению правонарушений против жизни и 
здоровья, общественного порядка и общественной нравственности 

4.1. Организация профилактических мероприятий в учреждениях образования, 
культуры: дни открытых дверей, тематические квесты, акции, обучающие 
площадки, направленные на профилактику противоправного поведения 
несовершеннолетних 

в течение года отдел образования, отдел идеологической 
работы, ОВД, РОЧС 

4.2. Организация в учреждениях образования работы «проблемных 
мастерских» по обучению несовершеннолетних: умению находить выход из 
конфликтных ситуаций; умело строить конструктивный диалог и т.д. 

в течение года отдел образования 

4.3. Обеспечение консультативной помощи специалистами социально-
педагогической и психологической службы учреждений образования, 

в течение года отдел образования, Ветковский районный 
социально-педагогический центр (далее -



4 

субъектами профилактики по вопросам преодоления конфликтных ситуаций СПЦ), РОВД 
4.4. Проведение профилактических мероприятий «В школу без проблем! Что 
нужно знать родителям первоклассника»; «Успешная адаптация ребенка в 
школе. Советы родителям первоклашки»; «Психологический особенности 
детей младшего школьного возраста»; «Ваш ребенок пятиклассник. 
Рекомендации для родителей в период адаптации учащихся 5 классов»; 
«Агрессия у детей. Причины агрессии и ее последствия»; «Роль семьи в 
воспитании детей-подростков. Как не потерять взаимное доверие в семье»; 
«Формирование зависимости у подростков. Виды и причины зависимости» и 
т.д. 

в течение года отдел образования, учреждения 
образования 

4.5.Осуществление контроля за надлежащей освещенностью улиц, дворовых 
территорий и входов в подъезды жилых домов и общежитий в темное время 
суток 

в течение года коммунальное жилищное унитарное 
предприятие «Ветковское» (далее -
КЖУП «Ветковское»), сельские 
исполнительные комитеты (далее -
сельисполкомы), ОВД 

4.6. Продолжить практику, проведения мониторинга соблюдения 
требований законодательства, по обеспечению сохранности имущества, 
принадлежащего сельскохозяйственным предприятиям Ветковского района 

постоянно управление сельского хозяйства и 
продовольствия райисполкома 
(предоставление транспорта), 
прокуратура*, ОВД 

4.7. Осуществление контроля за содержанием и организация обследования 
пустующих домов, зданий, сооружений, а также объектов незавершенного 
строительства, подвальных помещений, чердаков и технических этажей в 
многоквартирных жилых домах, зданиях и сооружениях и своевременное 
принятие мер к их закрытию на запорные устройства, ограждению в целях 
исключения несанкционированного доступа посторонних лиц 

ежемесячно КЖУП «Ветковское», сельисполкомы, 
РОЧС 

4.8. Проведение проверок по использованию гражданами вспомогательных 
помещений многоквартирных жилых домов в соответствии с назначением, а 
также соблюдению ими требований подпункта 16.6 пункта 16 Правил 
пользования жилыми помещениями, содержания жилых и вспомогательных 
помещений, утвержденных постановлением Совета Министров Республики 
Беларусь от 21 мая 2013 г. № 399. Принятие мер к устранению выявленных в 

не реже 
одного раза в 

квартал 

КЖУП «Ветковское», сельисполкомы, 
РОЧС 



5 

ходе проверок нарушений использования таких помещений и привлечению 
виновных лиц к установленной законодательством ответственности 
4.9. Принятие организационных и иных мер к оборудованию 
(восстановлению) входов в подъезды многоквартирных жилых домов, 
общежитий независимо от их этажности, усиленными входными группами с 
установкой запорно-переговорных устройств, а также оборудованию 
прилегающих к ним территорий средствами систем видеонаблюдения 

постоянно отдел жилищно-коммунального хозяйства 
архитектуры и строительства 
райисполкома (далее - отдел ЖКХ), 
КЖУП «Ветковское» 

4.10. Организация во взаимодействии со средствами массовой информации 
работы по: 
4.10.1 разъяснению гражданам возможных негативных последствий 
трудоустройства за границей без участия юридических лиц или 
индивидуальных предпринимателей, имеющих специальное разрешение 
(лицензию) на осуществление деятельности, связанной с трудоустройством 
граждан за пределами Республики Беларусь 

в течение года ОВД, отдел образования, отдел 
идеологической работы 

4.10.2 профилактике заведомо ложных сообщений об опасности и доведению 
до населения мер ответственности за них 

в течение года ОВД, отдел образования, отдел 
идеологической работы 

4.10.3 информированию граждан о способах и средствах обеспечения личной 
и имущественной безопасности 

в течение года ОВД, отдел идеологической работы 

4.11. Проведение соответствующей подготовки работников КЖУП 
«Ветковское» для оказания содействия органам внутренних дел в охране 
общественного порядка на дворовых территориях 

1 раз в 
полугодие 

ОВД, КЖУП «Ветковское» 

4.12. Осуществление анализа: 
4.12.1 состояния и технической оснащенности помещений общественных 
пунктов охраны правопорядка и их советов, принятие мер к улучшению их 
материально-технической базы, обеспечению необходимым оборудованием, 
организационной техникой и государственными информационно-правовыми 
ресурсами 

в течение года сельисполкомы, ОВД, финансовый отдел 
райисполкома 

4.12.2 работы добровольных дружин, общественных пунктов охраны 
правопорядка, с предоставлением ежеквартально, графика выхода на 
дежурство членов добровольных дружин, списочный состав добровольных 

ежеквар
тально 

ОВД, отдел идеологической работы, 
сельисполкомы 



6 

дружин в ОВД 
4.13. Проведение анализа причин и условий совершения тяжких и особо 
тяжких преступлений (против жизни и здоровья, посягающих на 
общественный порядок) на территории Ветковского района для определения 
мероприятий по их профилактике 

не реже 
одного раза в 

полугодие 

ОВД, прокуратура, отдел Следственного 
комитета Республики Беларусь по 
Ветковскому району 

4.14. В целях профилактики рассматривать правонарушения по месту 
жительства правонарушителя организовав выездные судебные заседания, 
заседания административной комиссии и т.д. Рассмотрение в выездных 
судебных заседаниях уголовных дел о преступлениях против жизни и 
здоровья граждан, совершенных, в том числе на почве семейно-бытовых 
отношений, гражданских дел об ограничении дееспособности, о направлении 
в лечебно-трудовые профилактории 

в течение года ОВД, прокуратура*, суд Ветковского 
района 

4.15. Информирование граждан, проживающих в многоквартирных жилых 
домах, о наличии в непосредственной близости охраняемых стоянок для 
транспортных средств и возможных последствиях в случае нарушения правил 
их парковки или посягательств на них 

постоянно райисполком, КЖУП «Ветковское» 

4.16. Рассмотрение на заседаниях Ветковского районного исполнительного 
комитета вопроса исполнения законодательства о профилактике 
преступлений, посягающих на общественный порядок, против жизни и 
здоровья граждан с заслушиванием руководителей субъектов профилактики 
об организации работы по обеспечению безопасности жизнедеятельности 
граждан 

в течении 
года 

ОВД, райисполком 

4.17. При проведении на территории г. Ветка и Ветковского района массовым 
мероприятий с участием большого количества граждан, не позднее чем за 5 
рабочих дней, предоставлять в ОВД решение и план проведения мероприятия, 
с целью подготовки расстановки л/с ОВД для охраны общественного порядка 

в течении 
года 

отдел идеологической работы 



7 

4.18. Рассмотрение на заседаниях сельисполкомов вопросов о состоянии 
работы по предупреждению преступлений, совершаемых в общественных 
местах, с принятием конкретных организационно-практических мер, 
направленных на улучшение взаимодействия субъектов профилактики 
правонарушений по предупреждению преступлений, совершаемых в 
общественных местах, устранение причин и условий, способствующих их 
совершению 

в течение года сельисполкомы, отдел организационно-
кадровой работы, РОВД, отдел 
Следственного комитета Республики 
Беларусь по Ветковскому району 

4.19. Проведение мониторинга изменений социальных факторов, влияющих на 
криминогенную обстановку (занятость и доходы населения, обеспеченность 
жильем, доступность и качество медицинских услуг, уровень правовой 
культуры и др.), и принимаемых мер по ее улучшению с целью контроля и 
прогнозирования развития указанной ситуации, а также формирования на этой 
основе конкретных профилактических мероприятий 

один раз в 
полугодие 

управление по труду, занятости и 
социальной защите райисполкома (далее -
управление по труду), учреждение 
здравоохранения «Ветковская 
центральная районная больница» (далее -
ЦРБ) 

4.20. Обеспечение своевременной подготовки документов для предъявления в 
суды исковых заявлений о выселении в судебном порядке из жилых 
помещений государственного жилищного фонда лиц, имеющих без 
уважительных причин шестимесячную задолженность по плате за жилищно-
коммунальные услуги и плате за пользование жилым помещением, 
систематически нарушающих правила пользования жилыми помещениями, 
содержания жилых и вспомогательных помещений 

в течение года КЖУП «Ветковское», райисполком 

4.21. Проведение анализа эффективности оказания в «Кризисной комнате», 
социальной поддержки и предоставления временного жилья нуждающимся 
гражданам 

январь-
февраль 

ОВД, райисполком 

4.22. Освещение правовых материалов в средствах массовой информации, на 
сайтах учреждений и организаций по профилактике преступлений в сфере 
половой неприкосновенности несовершеннолетних, хулиганств, краж 
имущества, наркомании 

в течении 
года 

отдел идеологической работы, отдел 
образования, ОВД 

4.23. Постоянное проведение мониторинга социальных сетей страниц 
несовершеннолетних, с целью выявления материалов антиправовой и 
преступной направленности, пропагандирующих культ насилия, жестокости, 

в течении 
года 

ОВД 



8 

непримиримости к человеческим ценностям 
4.24. Проведение мониторинга изменений социальных факторов, влияющих 
на криминогенную обстановку (занятость и доходы населения, 
обеспеченность жильем, доступность и качество медицинских услуг, уровень 
правовой культуры и др.) и принимаемых мер по ее улучшению с целью 
контроля и прогнозирования развития указанной ситуации, а также 
формирования на этой основе конкретных профилактических мероприятий 

не реже 
одного раза в 

полугодие 

управление по труду, отдел ЖКХ, ЦРБ 

5. Основные профилактические мероприятия по предупреждению правонарушений, способствующих 
возникновению чрезвычайных ситуаций и гибели людей от них 

5.1. Проведение профилактических мероприятий, направленных на 
предупреждение пожаров и других чрезвычайных ситуаций и гибели людей 
на них, адресных проверок состояния жилых помещений одиноких и одиноко 
проживающих пожилых граждан и инвалидов, многодетных семей и семей, в 
которых дети признаны находящимися в социально опасном положении, в 
том числе в целях выявления и устранения причин, способствующих 
совершению в отношении их противоправных деяний. Проведение 
мониторинга состояния жилых помещений иных категорий граждан, 
злоупотребляющих спиртными напитками, ведущих асоциальный образ 
жизни, в том числе в ходе проведения осмотров противопожарного 
состояния жилых домов и принятие необходимых мер по приведению 
жилищного фонда в пожаробезопасное состояние 

в течение года сельисполкомы, РОЧС, ЦРБ, управление 
по труду, КЖУП «Ветковское», отдел 
образования, государственное 
учреждение «Центр социального 
обслуживания населения Ветковского 
района» (далее - ЦСОН) 

5.2. Проведение инструктажей о мерах пожарной безопасности в быту, 
собраний жильцов, сельских сходов по обсуждению вопросов 
предупреждения преступлений, правонарушений и безопасных условий 
жизнедеятельности, в том числе личной и имущественной безопасности, 
принятие в установленном порядке мер по оказанию адресной социальной 
помощи гражданам для обеспечения безопасных условий проживания 

в течение года сельисполкомы, РОЧС, ЦРБ, управление 
по труду, КЖУП «Ветковское», отдел 
образования 

5.3. Организация информирования населения о состоянии пожарной 
безопасности, оказание помощи республиканским органам государственного 

в течение года РОЧС 



9 

управления, расположенным на территории Ветковского района, местным 
исполнительным и распорядительным органам, иным организациям в 
обучении граждан мерам пожарной безопасности в быту и на производстве, в 
том числе правилам обслуживания и проверки работоспособности 
автономных пожарных извещателей, а также внештатным пожарным 
формированиям в организации пожарно-профилактической работы 
5.4. Проведение профилактических мероприятий по обеспечению 
промышленной безопасности 

в течение года РОЧС 

5.5. Освещение в средствах массовой информации, на Интернет-сайтах 
местных исполнительных и распорядительных органов, озвучивание в эфире 
местных радиостанций, радиоузлами авто-, железнодорожных вокзалов и 
рынков информации и материалов, касающихся вопросов безопасности 
жизнедеятельности, предупреждения гибели людей от внешних причин 

в течение года учреждение «Редакция газеты «Голас 
Веткаушчыны», отдел идеологической 
работы, РОЧС 

5.6. Размещение в местах массового пребывания граждан, учреждениях 
образования, культуры, спорта, объектах торговли памяток и 
информационных листов об опасности неосторожного обращения с огнем, в 
том числе курения в постели в состоянии алкогольного опьянения, оставления 
детей без присмотра и детской шалости с огнем 

в течение года РОЧС, отдел образования, отдел 
идеологической работы, отдел экономики 
райисполкома 

5.7. Проведение адресных проверок технического состояния электрических и 
теплоиспользующих установок, условий их эксплуатации в жилых 
помещениях граждан, принятие мер по выявлению и устранению причин и 
условий, способствующих нарушению правил устройства и технической 
эксплуатации электрических и теплоиспользующих установок, правил 
техники безопасности при их эксплуатации, правил пользования 
электрической и тепловой энергией потребителями электрической и тепловой 
энергии 

в течение года Ветковская районная энергогазинспекция 

5.8. Проведение адресных проверок технического состояния 
газоиспользующего оборудования (установок) потребителей газа, условий их 
эксплуатации в жилых помещениях граждан, принятие мер по выявлению и 
устранению причин и условий, способствующих нарушению правил 

в течение года Ветковский цех филиала межрайонного 
производственного управления 
«Гомельмежрайгаз» 



10 

устройства и технической эксплуатации газоиспользующего оборудования 
(установок), правил техники безопасности при их эксплуатации 
потребителями газа 
5.9. Проведение, в том числе совместных, рейдовых мероприятий по 
выявлению фактов распития спиртных напитков в местах массового отдыха 
граждан у воды, фактов купания в запрещенных для этого местах, а также 
проведение информационно-разъяснительной работы среди населения по 
правилам поведения и предупреждения несчастных случаев на воде 

май - сентябрь ОВД, Ветковская спасательная станция, 
Гомельской областной организации РГ 
0 0 «ОСВОД», РОЧС 

5.10. Информирование подведомственными организациями не позднее чем за 
14 дней до отключения в связи с неуплатой за потребление электроэнергии, 
газа, воды в жилых помещениях (квартирах), в которых проживают семьи, 
имеющие несовершеннолетних детей, отдел образования, спорта и туризма, 
комиссия по делам несовершеннолетних Ветковского райисполкома, а также 
принятие мер по недопущению отключения электроэнергии, газа, воды в 
таких жилых помещениях (квартирах) без согласия комиссий по делам 
несовершеннолетних райисполкома 

постоянно Ветковская районная 
энергогазинспекция, Ветковский цех 
филиала межрайонного 
производственного управления 
«Гомельмежрайгаз», КЖУП «Ветковское» 

5.11. Проведение рейдовых мероприятий с целью проверки обеспечения 
руководителями организаций систематического контроля физического 
состояния работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными 
условиями труда или повышенной опасностью, а также соблюдения ими 
правил техники безопасности при выполнении работ 

в течение года управление по труду, ОВД 

6. Основные профилактические мероприятия по предупреждению правонарушений против 
собственности и порядка осуществления экономической деятельности 

6.1. Выявление причин и условий, способствующих бесхозяйственности, 
недостачам, совершению хищений товарно-материальных ценностей и денежных 
средств организаций, нерациональному и нецелевому использованию 
бюджетных средств, проведение их анализа и принятие в пределах компетенции 
мер по устранению этих причин и условий. Рассмотрение данных вопросов на 
совещаниях с принятием конкретных мер по обеспечению сохранности товарно-
материальных ценностей и денежных средств и привлечению к ответственности 

в течение года ОВД, управление сельского хозяйства и 
продовольствия райисполкома, 
финансовый отдел райисполкома, отдел 
экономики райисполкома 



11 

виновных должностных лиц 
6.2. Проведение анализа причин и условий нарушений (выявленных в том 
числе в ходе проверок) по расходованию средств бюджета и собственных 
средств организаций, принятие на его основе профилактических мер по их 
предупреждению 

в течение года финансовый отдел райисполкома 

6.3. Информирование организаций и граждан о необходимости оборудования 
помещений средствами охраны, входных дверей в подъезды многоквартирных 
жилых домов домофонами, кодовыми замками, средствами видеонаблюдения, 
а также оборудования средствами видеонаблюдения прилегающих к 
многоквартирным жилым домам территорий 

в течение года райисполком, сельисполкомы, ОВД, 
КЖУП «Ветковское» 

6.4. Оборудование основных сельскохозяйственных объектов (машинных 
дворов, складов горюче-смазочных материалов, крупных животноводческих 
комплексов) системами видеонаблюдения, исправным ограждением, 
освещением, первичными средствами пожаротушения 

в течение года управление сельского хозяйства и 
продовольствия райисполкома, 
руководители сельскохозяйственных 
организаций 

6.5. Обследование объектов торговли и общественного питания на предмет 
технической укрепленности с целью выработки оптимальных решений по 
применению средств защиты от краж 

в течение года участок «Ветковский» унитарного 
предприятия «Гомельская универсальная 
база», ОВД 

7. Основные профилактические мероприятия по предупреждению насилия в семье 

7.1. Проведение мероприятий по укреплению семейных ценностей, духовно-
нравственного развития детей, профилактике семейного насилия, а также по 
разъяснению норм действующего законодательства за жестокое отношение к 
детям: 
Выпуск тематических буклетов для родителей: «Воспитание без наказания», » 
Буклет для детей по профилактике жестокого обращения 
«Как избежать насилия»; 

в течение года отдел образования, ОВД, отдел 
идеологической работы, ЦСОН, комиссия 
по делам несовершеннолетних 
райисполкома 

«Там где мне хорошо»; 
«Мой дом - моя крепость»; 
«Нормы и правила поведения в семье»; 
«Жестокость и насилиежак им противостоять?» и т.д. 



12 

7.2. Проведение информационно-просветительской работы по 
предупреждению насилия в семье, организация подготовки, переподготовки и 
повышения квалификации специалистов, занимающихся вопросами 
профилактики насилия, оказания помощи жертвам насилия 

в течение года райисполком, ОВД отдел образования, 
управление по труду 

7.3. Выявление в пределах своей компетенции фактов насилия в семье и 
граждан, совершающих насилие в семье. Осуществление учета сведений о 
правонарушениях, совершенных членами семьи по отношению к другим 
членам семьи, обобщение и систематизация полученной информации 

в течение года ОВД, управление по труду, ЦРБ, отдел 
образования, КЖУП «Ветковское», 
сельисполкомы 

7.4. Подготовка материалов для принятия в установленном порядке решений о 
признании граждан ограниченно дееспособными, об отобрании ребенка без 
лишения родительских прав или о лишении родительских прав, о применении 
принудительных мер безопасности и лечения граждан, страдающих 
психическими расстройствами (заболеваниями) 

в течение года прокуратура, РОВД, ЦРБ, отдел 
образования, райисполком, 
сельисполкомы 

8. Основные профилактические мероприятия по предупреждению правонарушений, совершаемых гражданами, 
находящимися в состоянии алкогольного опьянения либо в состоянии, вызванном потреблением наркотических 

средств, психотропных веществ, их аналогов, токсических или других одурманивающих веществ 

8.1. Выявление в пределах компетенции причин и условий, способствующих 
незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ, их 
прекурсоров и аналогов, а также разъяснение гражданам необходимости 
добровольной сдачи незаконно хранящихся наркотических средств, 
психотропных веществ, их прекурсоров и аналогов 

в течение года ОВД, прокуратура, ЦРБ, отдел 
идеологической работы 

8.2. Проведение информационно-просветительской работы по 
предупреждению распространения и употребления алкогольных, 
слабоалкогольных напитков и пива, потребления наркотических средств, 
психотропных веществ, их аналогов, токсических или других 
одурманивающих веществ 

не реже 
одного раза в 

квартал 

отдел идеологической работы, ОВД, ЦРБ, 
отдел образования, управление по труду, 
государственное учреждение «Ветковский 
районный центр гигиены и 
эпидемиологии» (далее РЦГЭ), 

8.2. Проведение информационно-просветительской работы по 
предупреждению распространения и употребления алкогольных, 
слабоалкогольных напитков и пива, потребления наркотических средств, 
психотропных веществ, их аналогов, токсических или других 
одурманивающих веществ 

сельисполкомы 
8.3. Проведение в учреждениях образования профилактических мероприятий 
по предупреждению правонарушений, совершаемых в состоянии алкогольного 
опьянения либо в состоянии, вызванном потреблением наркотических средств, 

в течение года ОВД, отдел образования, РК ОО «БРСМ», 
ККУП «Веткакиновидеосеть», РЦГЭ 



13 

психотропных веществ, их аналогов, токсических или других 
одурманивающих веществ 
8.4. Проведение контрольных мероприятий по предупреждению, выявлению и 
пресечению незаконного оборота алкогольной продукции, непищевой 
спиртосодержащей продукции, этилового спирта, табачного сырья и табачных 
изделий, нефтепродуктов и других видов подакцизных товаров, лома и 
отходов черных и цветных металлов 

в течение года сельисполкомы, ОВД, РОЧС 

8.5. Проведение контроля за соблюдением правил хранения и использования 
наркотических средств и психотропных веществ в учреждениях 
здравоохранения 

в течение года ОВД, ЦРБ 

8.6. Принятие в установленном порядке решений об ограничении или 
запрещении реализации в объектах розничной торговли алкогольных напитков 
и пива в дни проведения акций «День трезвости», «День здоровья», «День 
семьи», «День молодежи», «День труда», а также мероприятий, направленных 
на пропаганду (популяризацию) здорового образа жизни, профилактику 
пьянства и алкоголизма, борьбу с ними 

в течение года отдел экономики райисполкома, отдел 
образования, отдел идеологической 
работы, ОВД 

8.7. Осуществление контроля за соблюдением правил реализации алкогольных 
и слабоалкогольных напитков, пива и табачных изделий в объектах торговли, 
общественного питания, а также размещение в этих объектах социальной 
рекламы, направленной на предупреждение и пресечение пьянства и 
алкоголизма 

в течение года отдел экономики райисполкома, ОВД, 
участок «Ветковский» унитарного 
предприятия «Гомельская универсальная 
база», сельисполкомы 

8.8. Оказание содействия гражданам, прекратившим нахождение в лечебно-
трудовых профилакториях, а также гражданам, к которым по решению суда 
применялись принудительные меры безопасности и лечения, в подборе работы 
и трудоустройстве 

в течение года управление по труду 

8.9. Организация проведения выездных заседаний советов общественных 
пунктов охраны правопорядка в организациях по месту работы или учебы 
граждан, привлеченных к административной или уголовной ответственности, 
склонных к противоправному поведению, совершению правонарушений в 
состоянии алкогольного опьянения, по обсуждению вопросов соблюдения ими 

ежемесячно ОВД, районная комиссия по борьбе с 
пьянством и алкоголизмом при 
райисполкоме, отдел образования, ЦРБ, 
управление по труду 



14 

общественного порядка и поведения 
8.10. Обеспечение оказания в установленном порядке медицинской помощи 
гражданам, страдающим хроническим алкоголизмом, наркоманией и 
токсикоманией 

в течение года ЦРБ 

8.11. Применение комплекса мероприятий по уничтожению дикорастущей 
конопли, обнаруженной на одних и тех же участках, с целью предотвращения 
вовлечения ее в незаконный оборот наркотических средств и психотропных 
веществ 

апрель-
сентябрь 

управление по сельскому хозяйству и 
продовольствию райисполкома 

8.12. Организация обследования землепользователями закрепленных за ними 
земельных участков с целью составления соответствующих актов на предмет 
обнаружения и последующего уничтожения дикорастущей конопли 

апрель-
сентябрь 

райисполком, сельисполкомы 

8.13. Привлечение к предусмотренной законодательством ответственности 
должностных лиц субъектов хозяйствования, в ведении которых находятся 
земельные участки, где было выявлено повторное произрастание 
дикорастущей конопли 

в течение года ОВД 

9. Основные профилактические мероприятия по предупреждению правонарушений, совершаемых гражданами, 
освобожденными из исправительных учреждений, исправительных учреждений открытого типа, арестных домов, а также 

гражданами, вернувшимися из специальных учебно-воспитательных учреждений 
и специальных лечебно-воспитательных учреждений 

9.1. Обеспечение контроля за прибытием граждан, освобожденных из 
исправительных учреждений, исправительных учреждений открытого типа, 
арестных домов, к избранному месту жительства в целях их своевременной 
постановки на профилактический учет и трудоустройства 

в течение года ОВД 

9.2. Принятие мер к обеспечению жилыми помещениями и трудоустройству в течение года управление по труду 
граждан, в том числе на забронированные рабочие места, освобожденных из 
исправительных учреждений, исправительных учреждений открытого типа, 
арестных домов, а также граждан, вернувшихся из специальных учебно-



15 

воспитательных и специальных лечебно-воспитательных учреждений 
9.3. Оказание в установленном порядке поддержки организациям и 
индивидуальным предпринимателям, предоставляющим рабочие места для 
трудоустройства граждан, освобожденных из исправительных учреждений, 
исправительных учреждений открытого типа, арестных домов 

в течение года управление по труду 

9.4. Проведение консультационной и воспитательно-профилактической 
работы с лицами, подлежащими освобождению и освободившимися из 
учреждений уголовно-исполнительной системы, информирование их о 
порядке и условиях регистрации безработными, наличии вакансий на рынке 
труда, возможностях профессионального образования и трудоустройства 

в течение года управление по труду, ОВД, 
сельисполкомы 

9.5. Проведение заседаний наблюдательных комиссий, в том числе выездных, 
созданных в соответствии с Указом Президента Республики Беларусь от 28 
августа 2001 г. № 460 «Об утверждении Положения о наблюдательных 
комиссиях при областных (Минском городском), районных, городских 
исполнительных комитетах, местных администрациях» 

ежеквар
тально 

управление по труду, ОВД 

9.6. Проведение анализа причин отказа от трудоустройства лиц, 
освободившихся из учреждений уголовно-исполнительной системы, в том 
числе в счет брони 

первое 
полугодие 

управление по труду, райисполком, 
сельисполкомы 

10. Иные правонарушения 

10.1. Проведение районного межведомственного семинара с родительской 
общественностью по вопросам ответственности за воспитание 
несовершеннолетних детей и недопущению совершения ими противоправных 
деяния 

апрель 2021 отдел образования, РОСК, ОВД, отдел 
идеологической работы, прокуратура* 

10.2. Организация в учреждениях, организациях района цикла встреч, 
направленных на правовое просвещение родительской общественности 

в течение года отдел образования, РОСК, ОВД, отдел 
идеологической работы, РОЧС, комиссия 
по делам несовершеннолетних 
райисполкома, прокуратура* 



16 

10.3. Проведение мероприятий по оборудованию ручными средствами 
тревожной сигнализации с подключением на пульты централизованного 
наблюдения подразделений Департамента охраны МВД Республики Беларусь 
объектов торговли, реализующих алкогольную продукцию, с режимом 
контроля за средствами тревожной сигнализации, соответствующим графику 
их работы. 

в течение года Железнодорожный (г.Гомеля) отдел 
Департамента охраны МВД Республики 
Беларусь 

10.4. проработать вопрос о создании в целях вандализма системы 
видеонаблюдения (видеоконтроля) с использованием передвижных камер 
(устройств) в общественных местах, не имеющих доступа к волоконно-
оптическим линиям связи 

в течении 
года 

районный узел электрической связи 

10.5. Проведение рейдов по предупреждению и пресечению правонарушений в 
области охраны и использования объектов животного и растительного мира 

в течение года Ветковская районная инспекция 
природных ресурсов и охраны 
окружающей среды, ГСЛХУ «Ветковский 
спецлесхоз», Ветковская районная 
организационная структура 
республиканского государственно-
общественного объединения 
«Белорусское общество охотников и 
рыболовов» 

10.6. Проведение анализа эффективности организации общей и 
индивидуальной профилактической работы советов общественных пунктов 
охраны правопорядка, изучение уровня их взаимодействия с отделом 
внутренних дел, сельисполкомов и другими субъектами профилактики 

не реже 
одного раза в 

полугодие 

райисполком, сельисполком, ОВД 

10.7. Проведение анализа: 
10.7.1 причин и условий, способствующих совершению правонарушений 
несовершеннолетними с внесением на его основе предложений о повышении 
эффективности профилактической работы с несовершеннолетними 

ежеквар
тально 

комиссия по делам несовершеннолетних 
райисполкома, ОВД, отдел образования, 
прокуратура 

10.7.2 случаев производственного травматизма и внесение предложений по 
совершенствованию профилактической работы в данном направлении 
деятельности 

в течение года управление по труду 

10.7.3 оперативно-розыскной деятельности, возбуждения, расследования и первое прокуратура, ОВД, РОСК, Суд 



17 

судебного рассмотрения уголовных дел о преступлениях, в которых в качестве 
средства их совершения либо предметом являлась криптовалюта 

полугодие Ветковского района 

10.8. Обеспечение проведения комплекса мероприятий по выявлению, учету и 
разобщению криминогенных молодежных групп, в состав которых входят 
взрослые лица, ведущие противоправную деятельность. Принятие к 
последним своевременных мер согласно административному и уголовному 
законодательству 

в течение года ОВД, отдел по идеологической работе, 
отдел образования, сельисполкомы 

10.9. Освещение в средствах массовой информации, в глобальной 
компьютерной сети Интернет актуальных материалов о деятельности 
правоохранительных и контролирующих органов по борьбе с преступностью и 
коррупцией, противодействии торговли людьми, проституции, домашнему 
насилию, алкоголизации и наркотизации населения, контактных телефонах 
компетентных органов, привлечении лиц к ответственности за преступления, 
защите жизни, здоровья, чести, достоинства, прав, свобод и законных 
интересов граждан в целях воспитания у них чувства негативного восприятия 
асоциального поведения и доведения до общественности проводимой 
государственной антикриминальной политики 

в течение года отдел по идеологической работе, ОВД, 
прокуратура, РОСК, райисполком, 
сельисполкомы 

10.10. Освещение в средствах массовой информации, на Интернет-сайтах 
материалов, касающихся вопросов обеспечения безопасности в сфере высоких 
технологий 

в течение года учреждение «Редакция газеты «Голас 
Веткаушчыны», отдел идеологической 
работы, ОВД 

10.11. Принятие мер по активному привлечению к деятельности по 
профилактике правонарушений детских, молодежных и других общественных 
объединений, в том числе в целях широкого вовлечения несовершеннолетних, 
находящихся в социально опасном положении или состоящих на 
профилактическом учете, в культурно-массовые и иные мероприятия. 
Организация бесплатных посещений секций, кружков, клубов, спортивных, 
культурных и других досуговых объектов коммунальной формы 
собственности, а также входящих в систему спортивных федераций, союзов и 

в течение года отдел образования, отдел идеологической 
работы, РК ОО «БРСМ», комиссия по делам 
несовершеннолетних райисполкома, 
райисполком, сельисполкомы 

ассоциаций, несовершеннолетними, находящимися в социально опасном 
положении, и несовершеннолетними, с которыми органами внутренних дел 
проводится индивидуальная профилактическая работа или в отношении 



18 

которых установлен факт потребления ими наркотических средств, 
психотропных веществ, их аналогов, токсических или других 
одурманивающих веществ, употребления алкогольных, слабоалкогольных 
напитков или пива 
10.12. Проведение анализа причин и условий, способствующих совершению 
правонарушений в области безопасности дорожного движения с внесением на 
его основе предложений о мерах по снижению уровня дорожно-
транспортного травматизма, в том числе детского 

январь, июль ОВД, комиссия по безопасности 
зорожного движения райисполкома 

10.13. Проведение мероприятий в рамках «Единого дня безопасности 
дорожного движения» 

в течении 
года 

ОВД 

10.14. Осуществление мероприятий, направленных на обеспечение 
безопасного подвоза детей к учреждениям образования 

в течении 
года 

ОВД, отдел образования 

10.15. Осуществление тематических выступлений в средствах массовой 
информации и трудовых коллективах, направленных на правовое просвещение 
граждан в вопросах соблюдения правил дорожного движения. Проведение на 
постоянной основе специальных мероприятий, направленных на усиление 
дисциплины участников дорожного движения, предупреждение ДТП, 
выявление нетрезвых водителей и лиц, не имеющих право на управления 
транспортным средством 

в течении 
года 

ОВД 

10.16. проведение в учреждениях образования района тематических встреч, с 
приглашением сотрудников ОГАИ РОВД на тематику соблюдения ПДД со 
стороны несовершеннолетних и уязвимых участников дорожного движения 

в течении 
года 

отдел образования, ОВД 

10.17. разработать и утвердить с заинтересованными план действий при 
возникновении чрезвычайных ситуаций на дорогах, гололед, снежные заносы, 
обвал деревьев и прочее, с указанием наличия спецтехники и реагентов, с 
учетом резерва, с привлечением организаций района для выделения техники 

до 15 февраля 
2021 

ДРСУ 185 г. Ветки, 
КЖУП «Ветковское», организации района 

при необходимости 
10.18. Освещение в средствах массовой информации, на Интернет-сайте 
райисполкома, деятельность ОГАИ ОВД 

в течении 
года 

редакция газеты «Голас Ветковщины», 
ОВД 



19 

11. Основные профилактические мероприятия по предупреждению 
и пресечению краж из дачных домовладений 

11.1. Обеспечить исполнение требования п.8.3.2 Указа Президента Республики 
Беларусь от 28.01.2008 № 50 «О мерах по упорядочиванию деятельности 
садовых товариществ» в части принятия мер по обеспечению сохранности 
имущества членов садоводческих товариществ, оказание помощи в 
организации при садоводческих товариществах добровольных дружин и 
пунктов охраны общественного порядка. 

в течение года райисполком, сельисполкомы, ОВД 

11.2 Проведение встреч, собраний с председателями садовых товариществ, 
владельцами дачных участков по предупреждению краж и принятию мер по 
сохранности имущества, особое внимание уделив профилактике краж из дач, 
садовых товариществ 

в течении 
года 

райисполком, сельисполкомы, ОВД 

* По согласованию 

СОГЛАСОВАНО 
Районное координационное совещание 
по борьбе с преступностью и коррупцией 




